
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 33Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

de 20/03/2015, transcrita para o Boletim Geral nº 053/2015 - 
PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824305
PORTARIA Nº 0961/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 164/2015 - SEC/EMG, de 13 de março 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34843 JOSINÉIA MARTINS 
PEREIRA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34843 JOSINÉIA MARTINS 
PEREIRA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril  de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824306
PORTARIA Nº 0964/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
059/2015 - SEC/EMG, de 09 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 25689 ROSENILDA DOS SANTOS MOURA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25689 ROSENILDA DOS 
SANTOS MOURA no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824309
PORTARIA Nº 0967/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
081/2015 - P/1/36º BPM, de 19 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 12104 JOSÉ MARIA CÍCERO DA SILVA, por ter 
sido considerado Apto para atividade policial militar, conforme a 
Declaração Expedida pela Unidade de Periciais Médicas da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 12104 JOSÉ MARIA 
CÍCERO DA SILVA  no 36º BPM/CPR V, sediado no município de 
São Félix do Xingu/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824313
PORTARIA Nº 1032/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 498/2015 - DP2, de 09 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO 
DE SOUZA TEIXEIRA à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO 
DE SOUZA TEIXEIRA, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 09 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824315
PORTARIA Nº 1063/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio 656/2015 - DP2, de 28 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições no 
Grupamento Fluvial de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer 
suas atribuições no Grupamento Fluvial de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824317
PORTARIA Nº 1005 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q  e o 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Ofício 
nº 561/2015-CPR IV, de 16 de abril de 2015, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 38074 JAIR RIBEIRO DE 
SOUZA JUNIOR, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38074 
JAIR RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR, lotado no 13º BPM/CPR IV, 
matrícula funcional nº 572280761, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 824335
PORTARIA Nº 1013 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 565/2015 - CONJUR/03, de 16 de abril de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1502/2015-PGE-
GAB-PCTA, de 13 de abril de 2015, o Exmo. Sr. João Batista 
Lopes do Nascimento, Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda 
Pública, convalidou a medida liminar concedida em favor de 
MÁRCIO MILANES MENDONÇA LEITE (Processo nº 0004500-
10.2013.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1254/2014 - DP 2, que excluiu 
da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39672 MÁRCIO MILANES 
MENDONÇA LEITE, lotado no 2º BPM/CPC, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.705, de 13/08/2014, transcrita para o 
Boletim Geral nº 146/2014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824340
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 007/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                

Considerando que a habilitação do candidato Luan Nogueira de 
Lima, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 014/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Luan Nogueira de Lima, na condição 
sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 24 de abril de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824370

PORTARIA Nº 003/2015 - CONVÊNIOS
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2 do 
Acordo de Cooperação técnica nº 001/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a CAP QOPM JOELMA CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER, RG 11636, chefe do P1 do 17º BPM, FISCAL do Acordo 
de Cooperação Técnica nº 001/2015, celebrado entre a Polícia 
Militar do Estado do Pará e a Prefeitura de Água Azul do Norte - 
Pará, com prazo de vigência para o período de 14 de abril de 2015 
a 31 de dezembro de 2016, cujo objeto é a cooperação mútua 
entre os partícipes, com o fi m de propiciar meios de garantir 
assistência mais efetiva ao Município de Água Azul do Norte, 
Estado do Pará, no tocante a segurança pública, mormente no 
que respeita à prevenção e á repressão de delitos.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Acordo, conforme previsto nas 
cláusulas do Acordo e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar a este Comando Relatório de Fiscalização 
Bimestral sobre o cumprimento das obrigações das partes;
III - Apresentar ao fi nal do Acordo de Cooperação o relatório 
do cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV - Determinar o que for necessário à sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 824381

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 549/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
OFICIAL DA DAL/CG/ CPF: 513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 824288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2255 DI-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: SALINÓPOLIS-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 A 06/04/15
SERVIDOR (ES): CAP PM IBSEN LOUREIRO DE LIMA
CPF: 714.342.162-68;
CB PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 824180


